
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

О проведении регионального форума для обучающихся 
«Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню здоровья

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2026 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 16.12,2025 № 1751, на основании 
приказа министерства образования Тульской области от 25.12.2025 № 1797 «Об 
утверждении календарного плана проведения мероприятий, реализуемого в 
рамках государственной программы Тульской области «Развитие образования 
Тульской области» в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов», 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 29.01,2013 № 16, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 24 февраля по 9 апреля 2026 года региональный форум для 
обучающихся «Экология и здоровье», приуроченный ко Всемирному дню 
здоровья.

2. Утвердить положение о проведении регионального форума для 
обучающихся «Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню 
здоровья (Приложение № 1).

3. Организацию подготовки и проведения регионального форума для 
обучающихся «Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню 
здоровья, поручить государственному образовательному учреждению 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» (Грошев Ю.В.) (далее -  Оператор).

4. Утвердить смету расходов на проведение регионального форума для 
обучающихся «Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню 
здоровья (Приложение № 2).

5. Заместителю министра -  директору департамента финансирования, 
бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства образования 
Тульской области (Кипровская Е.Ю.) осуществить финансирование расходов на 
проведение регионального форума для обучающихся «Экология и здоровье», 
приуроченного ко Всемирному дню здоровья, за счет средств, предусмотренных 
на реализацию комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка 
талантливых участников образовательных отношений» государственной 
программы Тульской области «Развитие образования Тульской области».

6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в 
региональном форуме для обучающихся «Экология и здоровье», приуроченном



ко Всемирному дню здоровья, заинтересованных участников образовательного 
процесса.

7. Руководителям государственных образовательных учреждений 
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, обеспечить участие в региональном форуме для обучающихся 
«Экология и здоровье», приуроченном ко Всемирному дню здоровья, 
заинтересованных участников образовательного процесса.

8. Отделу развития дополнительного образования и воспитания 
департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 
министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить 
контроль организации подготовки и проведения регионального форума для 
обучающихся «Экология и здоровье», приуроченного ко Всемирному дню 
здоровья.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел. +7(4872)21-23-39



Приложение № 1 
к приказу министерства 

образования 
Тульской области

от

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном форуме для обучающихся 

«Экология и здоровье», приуроченном ко Всемирному дню здоровья 

1. Общие положения
1.1. Региональный форум для обучающихся «Экология и здоровье», 

посвященный Всемирному дню здоровья (далее -  Форум), проводится 
министерством образования Тульской области и государственным 
образовательным учреждением дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в 
период с 24 февраля по 9 апреля 2026 года в соответствии с Календарем 
областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 
2026 год.

1.2. Тема Форума «Чернобыль: 40 лет спустя» посвящена 
Международному дню памяти о чернобыльской катастрофе в рамках плана 
основных мероприятий по подготовке и проведению 40-летия со дня катастрофы 
на Чернобыльской АЭС.

1.3. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 
Форума, требования к участникам и конкурсным работам, сроки представления 
заявок и конкурсных материалов.

2. Цель и задачи Форума
2.1. Форум проводится с целью формирования у обучающихся 

экологического мировоззрения и культуры здорового образа жизни.
2.2. Задачами Форума являются:
формирование у обучающихся представления о неразрывном единстве 

природы и общества, живой и неживой природы, взаимосвязи экологического 
состояния окружающей среды и здоровья населения;

воспитание чувства ответственности за свои поступки и действия по 
отношению к окружающей среде и своему здоровью;

формирование здорового и экологически-ориентированного образа жизни 
обучающихся;

обмен опытом работы и распространение лучших практик 
образовательных учреждений в области экологии и здоровья человека.

3. Руководство Форумом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Форума 

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».



3.2. Оргкомитет формирует состав жюри Форума, организует 
награждение победителей и призеров.

3.3. Жюри осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, подводит 
итоги Форума.

3.4. Решение жюри является окончательным и апелляции не подлежит.
4. Участники Форума

4.1. К участию в Форуме приглашаются индивидуальные участники и 
команды из числа обучающихся образовательных организация, действующих в 
сфере образования, и образовательных организаций, действующих в сфере 
культуры, расположенных на территории Тульской области в возрасте 
от 9 до 18 лет.

4.2. Форум проводится для следующих категорий участников:
обучающиеся в возрасте 9-13 лет (индивидуальное участие);
обучающиеся в возрасте 14-18 лет (индивидуальное и коллективное

участие (команды в составе 4-х человек).
4.3. В финальном этапе Форума в качестве экспертов приглашаются 

представители органов исполнительной власти, организаций образования, 
здравоохранения, экологии, общественных организаций.

5. Сроки, порядок и условия проведения Форума
5.1. Тема Форума «Чернобыль: 40 лет спустя» посвящена 

Международному дню памяти о чернобыльской катастрофе.
5.2. Форум проводится в три этапа:
первый этап -  подготовительный, проходит в образовательных 

организациях Тульской области в период с 24 февраля по 6 марта 2026 года;
второй этап -  отборочный (заочный) проводится с 10 по 20 марта 

2026 года;
третий этап -  финальный (очный) проводится в ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 

8 апреля 2026 года.
5.3. Подготовительный этап Форума предполагает организационно- 

методическую работу администрации и педагогов образовательных 
организаций по ознакомлению обучающихся и их родителей с материалами 
данного положения, работу по отбору участников Форума, подготовке 
конкурсных материалов.

5.4. Для участия в отборочном, заочном этапе Форума необходимо 
до 16 марта 2026 года представить в Оргкомитет:

анкету-заявку (Приложение № 1 к положению);
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2.1 или 

№2.2 к Положению);
конкурсную работу.
5.5. Участие в очном этапе Форума предусматривает публичное 

выступление автора/авторов конкурсной работы, прошедшей отборочный 
(заочный) этап, и её представление в форме доклада с мультимедийным 
сопровождением очно или дистанционно (в формате видеоконференции).

5.6. Форум проводится по следующим номинациям:
«Чистая энергия планеты» (для обучающихся в возрасте 9-13 лет,



индивидуальное участие)
Рассматриваются творчесісие работы (рисунки), содержание которых 

должно отражать тему использования энергии в быту и технике (в том числе, 
применения альтернативных источников энергии), необходимости 
энергосбережения во всех сферах жизнедеятельности современного человека;

«Быть здоровым -  это здоровоі» (для обучающихся в возрасте 14-18лет, 
индивидуальное участие)

Рассматриваются мультимедийные презентации, раскрывающие пути 
формирования устойчивой мотивации к совершенствованию всех сторон жизни 
- биологических и социальных, к сохранению и укреплению здоровья путем 
соблюдения правил здорового образа жизни. Приветствуются работы, 
содержащие описание различных форм активного и содержательного досуга в 
семье, общественно-полезной деятельности в образовательном учреждении;

«Наш приоритет -  сильный иммунитет!» (для обучающихся в возрасте 
14-18 лет, индивидуальное участие)

Рассматриваются учебно-исследовательские работы, раскрывающие роль 
иммунитета в жизни человека, методы иммунологических исследований и 
эффективные способы укрепления иммунной системы;

«Атомная энергетика: за и против» (для обучающихся в возрасте 14-18 
лет (коллективное участие)

Рассматриваются презентации, раскрывающие использование атомной 
энергии в настоящее время и перспективы применения в будущем, влияние 
данного вида энергии на окружающую среду и здоровье человека, уменьшение 
энергетического загрязнения окружающей среды. Приветствуется включение в 
презентацию материалов, имеющих отношение к Тульской области по заданной 
тематике; перечня здоровьесберегающих и природоохранных мероприятий 
(физкультминутки, динамические паузы, экологические акции) с участием 
членов команды, ссылок на публикацию материалов данных мероприятий на 
сайте образовательных организаций или в социальной сети «ВКонтакте».

5.7. Творческие работы в номинации «Чистая энергия планеты» 
предоставляются в ГОУ ДО ТО «ЦДОД» по адресу: 300040, г. Тула, 
ул. Калинина, д. 8а, каб. № 13 или по почте России на а/я 2579. Для участников 
в данной номинации подведение итогов осуществляется по результатам 
отборочного (заочного) этапа Форума.

5.8. Конкурсные работы в номинациях «Быть здоровым -  это здорово!», 
«Наш приоритет -  сильный иммунитет!», «Атомная энергетика: за и против» 
присылаются по электронной почте: enn.metot@tularegion.org с пометкой 
«Форум». На каждого участника оформляется строго индивидуальная 
архивированная папка формата ZIP-WinRAR.

5.9. Конкурсные работы, поступившие в Оргкомитет после 16 марта 
2026 года, а также оформленные с нарушением требований к ним, 
рассматриваться не будут.

5.10. Обучающиеся и команды обучающихся, набравшие наибольшее 
количество баллов по результатам отборочного, заочного этапа приглашаются к 
участию в очном этапе Форума:

mailto:enn.metot@tularegion.org


три участника в номинации «Быть здоровым -  это здорово!»;
три участника в номинации «Наш приоритет -  сильный иммунитет!»;
шесть команд в номинации «Атомная энергетика: за и против».
5.11. Список участников, допущенных к участию в очном этапе Форума, 

доводится до их сведения не позднее 27 марта. Уточненная информация об 
условиях проведения очного этапа будет размещена на сайте ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» не позднее 31 марта 2026 года.

5.12. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. 
Организаторы Форума оставляют за собой право выставочной демонстрации на 
открытых мероприятиях, некоммерческой публикации на сайте ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД» присланных материалов при сохранении их авторства.

5.13. С результатами Форума можно ознакомиться после 13 апреля 
2026 года на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в разделе «Естественнонаучное 
направление_Конкурсы» https://тоттдол.рф/к2еп/.

Дополнительная информация: тел.: +7(4872)40-88-09 (добавочный 104), 
методист Курчакова Ольга Алексеевна.

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Чистая энергия 

планеты»:
- соответствие заявленной теме, выбранной номинации;
- оригинальность раскрытия темы;
- художественная выразительность;
- эстетичность и аккуратность выполнения работы;
- цветовое и композиционное решение;
- соответствие возрасту.
Каждый из критериев оценивается от О до 5 баллов. Максимальное 

количество баллов -  30.
6.2. Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Быть здоровым - 

это здорово!»:
- соответствие работы заявленной теме, выбранной номинации;
- информационная насыщенность;
- отражение авторской позиции;
- оригинальность, творческий подход, красочность и грамотность 

изложения материала;
- соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению.
Каждый из критериев оценивается от О до 5 баллов. Максимальное

количество баллов -  25.
6.3. Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Наил приоритет - 

сильный иммунитет!»:
- соответствие работы заявленной теме, выбранной номинации;
- качество и наглядность представления результатов исследования, логика 

построения работы;
- оригинальность работы (не менее 60%);
- наличие выводов, рекомендаций;
- соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению.

https://%d1%82%d0%be%d1%82%d1%82%d0%b4%d0%be%d0%bb.%d1%80%d1%84/%d0%ba2%d0%b5%d0%bf/


Каждый из критериев оценивается от О до 5 баллов. Максимальное 
количество баллов -  25.

6.4. Критерии оценки конкурсных работ в номинации «Атомная 
энергетика: за и против»:

- соответствие теме номинации;
- глубина проработки темы;
- оригинальность, творческий подход, грамотность изложения материала;
- соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению.
Каждый из критериев оценивается от О до 5 баллов. Максимальное

количество баллов -  20.
6.5. Критериями оценки работ очного этапа Форума являются: 
соответствие доклада заявленной теме, цели, задачам;
- структурирование доклада;
- наглядное сопровождение доклада (качество презентации);
- культура выступления, умение держаться перед аудиторией;
- соблюдение регламента выступления (не более 5 минут);
- степень владения материалом (четкость и полнота ответов на 

дополнительные вопросы).
Каждый из критериев оценивается от О до 5 баллов.
Максимальное количество баллов -  30.

7. Требования к оформлению конкурсных работ
7.1. Общие требования:
участник представляет на Конкурс одну работу и может участвовать 

только в одной номинации. Курирует работу один руководитель -  педагог 
образовательной организации;

анкеты-заявки и согласия на обработку персональных данных 
принимаются в формате PDF;

формат текста: А4, текстовый редактор Word for Windows версии 6.0 и 
выше, размер кегля № 14 прямой; красная строка -  1, 25; межстрочный интервал 
- 1,0; выравнивание по ширине; поля: верхнее и нижнее - 2,0 см, левое - 3 см, 
правое -1,5 см;

ссылки на информационные источники обязательны;
все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке.
7.2. Требования к оформлению конкурсных работ в номинации 

«Чистая энергия планеты»:
рисунок выполняется в формате АЗ, без паспарту и рамок; 
допускается использование различных материалов (акварель, гуашь, 

пастель, акриловые краски, карандаш, уголь);
работа должна иметь этикетку 6x8 см в 2-х экземплярах (одна 

прикрепляется с оборотной стороны работы произвольно, вторая прилагается к 
работе), оформленную по образцу:__________________

Иванов Иван, 12 лет 
МБОУ «Центр образования №1»

____________ г. Тула____________



Иванова Мария Степановна, 
учитель изобразительного искусства 

«Береги энергию!»
2026

7.3. Требования к оформлению конкурсных работ в номинациях 
«Быть здоровым -  это здорово!», «Атомная энергетика: за и против»:

формат мультимедийной презентации - Microsoft Office Power Point версии 
2003, 2007 и позднее;

объем конкурсной работы не должен превышать 25 слайдов; 
на первом слайде размеш,ается следуюш;ая информация: наименование 

образовательной организации (по Уставу); название конкурса и номинации; 
название работы, содержаіцее не более 7 слов; фамилия, имя автора/авторов, 
возраст; фамилия, имя, отчество руководителя с указанием должности; год 
выполнения работы;

на последнем слайде указываются информационные источники.
7.4. Требования к оформлению конкурсных работ в номинации «Наш 

приоритет -  сильный иммунитет!»:
объем конкурсной работы не должен превышать 20 страниц, включая 

приложение;
конкурсная работа должна содержать:
титульный лист, на котором указываются: наименование учреждения 

(полностью по Уставу), название Форума, номинации, работы, фамилия, имя 
(полностью) автора, возраст, фамилия, имя, отчество (полностью) и должность 
руководителя, год выполнения работы; 

оглавление; 
введение; 
основную часть; 
заключение; 
выводы;
список использованной литературы; 
приложения (при необходимости).

8. Обработка персональных данных
8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Форума, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа), 
удаление, уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов на 
обработку персональных данных, в том числе на их передачу министерству 
образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:



8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных».

8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.

8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

9. Награждение участников Форума
9.1. Работы участников Форума оценивается жюри в соответствии с 

критериями, изложенными в разделе 6 положения.
9.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Форума награждаются 

дипломами министерства образования Тульской области, призами и сувенирной 
продукцией.

9.3. Отдельные участники Форума по решению жюри награждаются 
грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». Грамоты направляются в электронном виде на 
адрес электронной почты, указанный в анкете-заявке.

9.4. Руководители работ участников очного этапа Форума награждаются 
благодарственными письмами.

9.5. Участникам предоставляются сертификаты, которые можно получить 
по запросу на адрес электронной почты enn.metot@tularegion.org. В сообщении 
необходимо указать название Форума, номинацию, наименование 
образовательного учреждения, фамилию, имя автора, фамилию, имя, отчество 
педагога.

9.6. Победители Форума (1 место) в номинациях «Быть здоровым - это 
здорово!» и «Наш приоритет -  сильный иммунитет!» (возрастная группа -  
обучающиеся 1 4 - 1 8  лет) могут быть выдвинуты кандидатами на присуждение 
премии талантливым обучающимся образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, присуждаемых в рамках

mailto:enn.metot@tularegion.org


реализации комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка 
талантливых участников образовательных отношений» государственной 
программы Тульской области «Развитие образования Тульской области»,

10. Финансирование Форума
10.1. Расходы на проведение Форума осуіцествляются за счет средств, 

предусмотренных на реализацию комплекса процессных мероприятий 
«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных 
отношений» государственной программы Тульской области «Развитие 
образования Тульской области».

10.2. Оплата расходов, связанных с участием в Форуме, осуществляется за 
счет направляющих организаций или самих участников.



Приложение № 1 
к Положению о проведении 

областного форума для обучающихся 
«Экология и здоровье», приуроченного 

ко Всемирному дню здоровья

Анкета-заявка*
участника областного форума для обучающихся «Экология и здоровье», 

приуроченного ко Всемирному дню здоровья

1. Название образовательного учреждения (в соответствии с Уставом), 
направляющего участника/команду обучающихся для участия в Форуме:

2. Номинация:____
3. Название работы:

4. Фамилия, имя участника/название команды:

5. ФИ участников команды, класс:
1. ____________________
2. _____________
3 . ______________________
4.

1. ФИО (полностью), должность руководителя:

2. Эл.почта, мобильный телефон руководителя:

Дополнительная информация (при наличии)
Категория участников Кол-во человек

дети-сироты, без попечения родителей 
(нормотипичные)
дети с ОВЗ

Дата заполнения анкеты «___ »  2026 г.

ФИО руководителя образовательной
организации_____________________________  Подпись,

Место печати

*Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде



я

Приложение № 2.1 
к Положению о проведении 

регионального форума для обучающихся 
«Экология и здоровье», приуроченного 

ко Всемирному дню здоровья

СОГЛАСИЕ *
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и
молодежи Тульской области

(фамилия, имя, отчество представителя обучаю щ егося)

проживающим по адресу.
(адрес представителя обучающ егося)

паспорт серии номер_____________ , выдан_________________
(указать орган, которым вьщан паспорт)

года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных», с целью участия в региональном форуме для обучающихся 
«Экология и здоровье», приуроченном ко Всемирному дню здоровья даю согласие 
следующему оператору персональных данных: государственное образовательное учреждение 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного образования 
детей», адрес регистрации 300041, Тульская обл., г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический 
адрес: 300040, Тульская обл., г. Тула, ул. Калинина, д. 8а;

обѵчашегося
л. А N... А А ѴАѴ А АА А А ■ А А А А

)

проживающего по адресу
(фамилия, имя, отчество участника)

у
(адрес,

номер свидетельства о рождении,

сведения о дате вьщачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, 
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2026 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области.

___________________ ' «__ » ______________ 2026 г.
(подпись) (дата, месяц и год

заполнения)

ДЛЯ несовершеннолетних участников Форума



я

Приложение № 2.2 
к Положению о проведении 

регионального форума для обучающихся 
«Экология и здоровье», приуроченного ко 

Всемирному дню здоровья

СОГЛАСИЕ **
на обработку персональных данных обучающихся, участников региональных 

(областных) мероприятий для детей и молодежи Тульской области

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающим по адресу_

паспорт серии
(адрес соверщ еннолетнего обучающегося)

_номер__________ , выдан_____________
(указать орган, которым вы дан паспорт) 

« »  года
(дата вьщачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных», с целью моего участия в областном форуме для обучающихся 
«Экология и здоровье», приуроченном ко Всемирному дню здоровья, даю согласие 
следующему оператору персональных данных: государственное образовательное учреждение 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного образования 
детей», адрес регистрации 300041, Тульская обл., г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический 
адрес 300040, Тульская обл., г. Тула, ул. Калинина, д. 8а, на обработку моих персональных 
данных, а именно: фамилию, имя, отчество, паспортные данные наименование
образовательного учреждения, адрес места жительства, номер контактного телефона или 
сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, 
адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2026 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в 
адрес министерства образования Тульской области.

» 2026 г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

ДЛЯ совершеннолетних обучающихся


